Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306
3252 / 3306 7848. www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

 INTERESSADO CAU/MS

ASSUNTO
PRESTAÇÃO DE CONTAS – IAB/MS – EDITAL DE PATROCÍNIO Nº
02/2021

DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO Nº 043/2021-2023 – 99ªCFA

2016 – 33ª CFA/MS

A COMISSÃO DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO – CFA, reunida ordinariamente por
videoconferência, no dia 17 de fevereiro de 2023, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 99 do Regimento Interno do CAU/MS, aprovado pela Deliberação Plenária nº 070
DPOMS 0083-07.2018, na 83ª Reunião Plenária Ordinária de 25 de outubro de 2018;

CONSIDERANDO o art. 99, do Regimento Interno do CAU/MS, que trata das competências
do Comissão de Finanças e Administração e que dispõe no inciso XX que cabe a esta

comissão “propor, apreciar, deliberar e monitorar os repasses de recursos do CAU/MS e suas
aplicações”;

CONSIDERANDO a publicação do Edital de Chamada Pública nº 002/2021, realizada em
agosto de 2021, com cotas de Patrocínio de até R$ 70.144,00 (setenta mil, cento e quarenta
e quatro reais);

CONSIDERANDO que em outubro de 2021, o Presidente do CAU/MS homologou o resultado
da chamada pública de Patrocínio nº 002/2021, após análise e aprovação pela CPUA/MS;

CONSIDERANDO a Deliberação de Comissão nº 003/2021-2023 – CPUA/MS, de 07 de julho
de 2022, que aprovou o pedido para alteração da data de finalização do patrocínio – Edital
02/2021;

CONSIDERANDO a Prestação de Contas apresentada pelo IAB/MS, em 15 de dezembro de
2022, presencialmente, na sede do Conselho, entregue pela integrante da diretoria do
Instituto Olinda Beatriz Trevisol Meneghini;

CONSIDERANDO o item 18 do Edital nº 002/2021 que trata da Prestação de Contas;

CONSIDERANDO a primeira análise realizada pela Gerência Administrativa do CAU/MS da
Prestação de Contas apresentada pelo IAB/MS.

RESOLVE:

1 – Cabe a própria Gerência Administrativa encaminhar pedido de esclarecimentos ao
IAB/MS sobre os itens em desacordo com o edital de Patrocínio nº 002/2021, concedendo o
prazo para correções e esclarecimentos.

Campo Grande, 17 de fevereiro de 2023.

CAROLINA RIBEIRO1
COORDENADORA DE PLANEJAMENTO, COMPRAS
 E SERVIÇOS – CONSELHO DE ARQUITETURA E
URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

KEILA FERNANDES1
GERENTE ADMINISTRATIVA –

CONSELHO DE ARQUITETURA E
URBANISMO DE MATO GROSSO DO

SUL, BRASIL.

1Considerando a Deliberação Ad Referendum nº 112/2018-2020 que regulamenta as reuniões de comissões e plenárias no âmbito
do CAU/MS, durante o período de pandemia de covid-19 e as necessidades de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do

Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a

autenticidade das informações prestadas.

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306
3252 / 3306 7848. www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

Folha de Votação

Conselheiro (a)

Função
Votação

Sim Não Abstenção Ausência

Rubens Moraes da Costa Marques Coordenador X

Fabio Luis da Silva  Membro    X

Paola Giovanna Silvestrini de Araujo Membra X

Luis Eduardo Costa Membro X

Histórico da votação:

99ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CFA-CAU/MS (Online Plataforma GOOGLE MEET)

Data: 17/02/2023.

Matéria em votação: Aprovação da Deliberação de Comissão 043/2021-2023 – 99ª Reunião
Ordinária da Comissão de Finanças e Administração – CFA – CAU/MS

Resultado da votação: Sim (3) Não (0) Abstenções (0) Ausências (1) Total (4)

Ocorrências:
1. O conselheiro estadual Fabio Luis da Silva justificou sua ausência.

Assessoria Técnica: Carolina Rodrigues Colen Ribeiro.

Condução dos trabalhos (Coordenador): Rubens Moraes da Costa Marques.

		2023-03-07T10:11:45-0400
	CAROLINA RODRIGUES COLEN RIBEIRO:08319328640

		2023-03-07T12:55:50-0400
	KEILA FERNANDES:01218067152